ADAGIORVM

aliquis, Non uis igitur principes suum ius persequi? Scio non esse mei similium, de principum negotiis audacius disputare, quod ut tutum sit, prolixius tamen est, quam ut huic loco conueniat. Tantum illud dicam, si titulus qualiscumque, uidebitur idonea suscipiendi belli causa, in tantis rebus humanarum uicibus, tantis commutationibus, nulli posse titulum deesse. Quae gens non aliquando suis sedibus & pulsa fuit & populata? Quoties aliunde demigratum est alio? Quoties huc & illuc, uel casu, uel ex foedere translata imperia? Repetant scilicet hodie Patauini Troianum solum, quod Antenor olim fuerit Troianus, Repetant Africam & Hispaniam Romani, quod haec prouinciae quodam fuerint Romanorum. Dominiuum uocamus, quod est administratio. Non est idem ius in homines natura liberos & in pecudes. Hoc ipsum ius quod habes, populi consensus dedit. Eiusdem autem, nisi fallor, est tollere quod contulit. Vide quod non magna res agit. Non illud decernat, ut haec, aut illa ciuitas bono principi pareat, non tyranno seruiat, sed utrum Ferdinandi censeatur titulo, an Sigismundi, Philippo censum pendat, an Ludouico. Hoc est illud egregium ius, ob quod uniuersus orbis bellis, caedibusque miscetur. Sed esto, ualeat quantumlibet hoc ius, nihil interfit inter priuatum agrum, & ciuitatem, nihil inter pecudes tuo aere emptas, & homines non solum ingenuos uerumetiam Christianos, attamen prudentis est expendere, num tanti sit, ut tanta immensis tuorum malis persequare. Si principis animum praestare non potes, at saltem negociatoris adhibe. Contemnit ille dispendium, si prospexerit uitari non posse, nisi grauiore iactura, & lucri loco ducit, quod paululo dano cum fortuna deciderit. Saltem illum imiteris, de quo uulgo non infestiuu fabula celebratur. Pax conueniebat inter duos quosdam cognatos, de re diuidenda. Cumque neuter alteri uellet concedere, res eo spectabat, ut iretur in ius, & iudicium sententiis controuersia finiret. Adibant aduocati, Parabantur dicere. Res erat cum iureconsultis. Aditi iudices, contestata lis, coepit agi causa, hoc est, bellum susceptum. Ibi alter mature respiscens, aduersarium priuatum accersitum his uerbis alloquitur. Principio pax decore est, ut quos natura copulauit, pecunia dislociet. Deinde incertus est litis euentus, haud minus quam belli. Suscipere nobis in manu est, finire non est. De centum aureis tota lis est. Eius summam duplicem in notarios, in promotores, in aduocatos, in iureconsultos, in iudices, in iudicum amicos expedit, si legibus experiamur. His erit inseruiendum, adulandum, dandum, ut ne dicam interim curas, ambiendi, cursitandique labores, ut maxime uincam, plus tamen est incommodi quam commodi. Quin potius ipsi nobis sapimus quam istis prodones, & in hos male collocandam pecuniam, inter nos partimur, Concede dimidium de tuo, ego tantundem de meo concedam. Ita & amicitiam nostram, alioqui perituram lucrificiemus, & tantam molestiam effugiemus. Quod si recusas quicquam concedere, ego uel uniuersum negocium, tuo permitto arbitratui. Malo penes amicum sit haec pecunia, quam penes infatigabiles illos prodones. Abunde magnum fecero lucrum, si & famam pepercero, & amicum seruauero, & tantum effugerem molestiarum. Mouit aduersarium tuum reueritas, tuum cognati festiuitas. Res inter se transegerunt iratis aduocatis, & iudicibus, quos coruos deluserant hiantes. Vel horum igitur prudentiam, in re tanto periculosiore studeas imitari. Neque solum spectes quod uelis assequi, sed quanta bonarum rerum iactura, quantis periculis, quantis calamitatibus sis assecuturus, ut assequaris. Quod si ceu lancibus hinc atque hinc expensis commodis & incommodis, commiseris, multo potiore esse pacem iniquam, quam bellum aequum, cur maus Martis aleam experiri? Quis enim nisi demens aureo piscetur hamo? Si uides multo plus impendii, quam lucri, etiam si feliciter cadant omnia, non ne praestat aliquid de tuo iure concedere, quam paululum commodi, tam innumeris mercari malis? Malo penes quemcumque sit titulus, si mihi tanta Christiani sanguinis iactura uindicandus est. Ille quisquis est, multis iam annis possedit. Assuevit habere, agnoscit a suis, fungitur munere principis, & exorietur aliquis, quod ueteri quopiam titulo ex annalibus, aut oblitteratis monumentis reperto, bene compositum rerum statum, sursum ac deorsum, misceat. Praesertim cum uideamus in rebus mortalium nihil suo loco consistere, sed ludibrio fortunae, uelut aestu quodam affluere ac defluere. Quorsum attinet tanto tumultu uindicare, quod mox quolibet casu sit alio demigraturum? Postremo si ista tanta leuicula non possunt contemnere Christiani, quorsum opus est, protinus ad arma rapi? Totus habet mundus episcopos graues & eruditos, totus habet uenerabiles abbates, totus optimates grandaeuos, & longo rerum usu sapientes. Cur non potius horum arbitrio, pueriles istiusmodi principum quaerimoniarum componuntur? Sed honestior est illorum oratio, qui praetextunt ecclesiae defensionem, quasi uero populus non sit ecclesia, aut quasi tota ecclesiae dignitas in sacerdotum opibus sita sit. Aut quasi bellis ac stragibus orta, prouecta, constabilita sit ecclesia, ac non potius sanguine, tolerantia, uitaque contemptu. Mihi sane ne hoc quidem adeo probandum uidetur, quod subinde bellum molimur in Turcas. Male profecto agitur cum religione Christiana, si illius incolumitas a talibus pendet praesidiis. Neque consentaneum est, his iniuriis bonos gigni Christianos. Quod ferro paratum est, ferro uicissim amittitur, uis Turcas ad Christum adducere? Ne ostentemus opes, ne militum manum, ne uires? Videant in nobis non titulum